## CAP. XVII.

Nulli vero liceat eorum qui in officio sunt gloriosissimorum præfectorum aut in alio officio, aut in schola constitutorum talia ratiocinia committi, neque ex præcepto cujusdam administratoris, aut alterius judicis scriptis, nec si pragmaticam, aut aliam sanctionem, aut sacrum commonitorium accipiat, præcipiens ei aliquid tale. Sed si quid fiat hujusmodi, licentiam habere uniuscujusque civitatis sanctissimum episcopum, et ejus primates, non respondere pro memoratis capitulis talibus personis: referre autem ad nos, ut hoc agnoscentes, et illatum civitatibus dampnum ex eorum substantia restitui jubeamus, et competentem vindictam talibus inferamus.

## CAP. XVIII.

Super hoc jubemus, scriniarios operum sub præfecto sacrorum præto-

7. L. 5, 2 8. D. de jure fisci: L. 4, C. quando fisco vel privato. — 8. N. 17, c. 6 et 7, 2 1. — 9. L. 4, C. de executorib. et exactorib.: L. ult. C. de omni agro; N. 52. — 10. L. 4, C. de agr. et censitis. — 11. L. 9, C. de susceptorib.; L. pen. fr. C. de defensorib. civitat.; L. 52, 2 22, D. de furtis; L. penult. in fin. D. de lege Corn. de falsis. — 12. L. ult. C. publica

riorum constitutos, nullum participium ad talia ratiocinia omnino habere: vacantibus omnibus, per quæ eis sive generaliter, sive specialiter, aliquid tale pridem concessum est, aut postea impetretur, pro prædictis enim causis rationes nulli committi volumus, nisi nos prodesse civitatibus existimantes virum opinionis bonæ, et dignitate ornatum elegerimus, qui debeat a nobis in scriptura divinam jussionem percipere continenter nostram piam subscriptionem, et illius nomen et dignitatem, et causas et tempora, quorum ei ratiocinia committimus. Eos autem qui a talibus personis rationes exiguntur, omnem habere tutelam jubemus, aliquam questionem nullatenus sustinentes.

## CAP. XIX.

Ad hæc sancimus in nullo nostræ reipublicæ loco eundem episcopum et judicem esse, et loci servatorem gloriosissimorum præfectorum aut magistrorum militaris cinguli: sed nec aliquam exactioem fiscalium tributorum agentem loci servatorem esse gloriosissimorum præfectorum aut magistrorum militum, et simpliciter dicendum est nullum in provinciis fieri loci servatorem præfectorum, nisi per nostram jussionem in expeditionibus, ubi utilitas exigit loci servatorem mitti ejusdem præfecturæ qui debeat providere militaribus expensis. Si quid autem extra hoc delinquantur et committatur: qui quidem loci servatorem suum fecit, triginta librarum auri pœnam exigetur, restitutus omnem dampnum quod per eum qui ab eo directus est, aliquid perulerit: qui vero fieri præsumperit, proprio cingulo et dignitate et militia privabitur, et decem librarum auri pœna multabitur.

## CAP. XX.

Ad hæc prohibemus et in provinciis existentes judices civiles et militares, in civitatibus aut castris loci servatores<sup>14</sup> in commissis sibi provinciis facere, ex quo videlicet in provinciam accesserint, et in quantum in ea administrant: quinque auri librarum pœna imminente tam facienti loci servatorem judici, quam fieri præsumenti. Antequam vero in provinciis veniant judices, damus eis licentiam vices agentes suos instituire, qui debeant omnia usque ad sui præsentiam agere, quæ possunt ipsi judices facere: citra tamen novissimum supplicium, aut membri incisionem. Sed si quis ex iudicibus secundum jussionem nostram in aliam regionem mittatur, liceat ei per similem modum loci servatorem suum facere.

## CAP. XXI.

Jubemus autem omnes judices tam militares quam civiles per se requirere eos, qui latrocinia, aut violentias, aut rapinas rerum, aut feminarum, aut alia quælibet in provinciis illicita committunt, et suppliciarum legitima inferre, neque pro his causis accipere aliquid consuetudinis nomine: ut omnes undique nostri collatores illasi servantur; non enim permittimus cuilibet majori aut minori militari judici, aut latronum insecutores<sup>15</sup>, aut violentiarum inhibitoris, aut tribunos pro talibus causis in provinciis ordinare, aut qui debeant aliquos examinare: ut non per tales occasiones ampliores violentiæ inferantur provincialibus. Si quis autem judicum hoc non custodierit: cognoscat non solum se commissis sibi cingulo spoliandum, sed decem librarum auri pœnam exsolvere, eo quod præsumperit talem causam assumere: post tormenta vero et confiscationem substantiæ in exilium redigendum et relegandum.

## CAP. XXII.

Ad hoc jubemus provinciarum judices, et officia eorum, si quando de civitate ad civitatem veniunt, neque<sup>16</sup> angariis neque descriptionibus, aut aliis expensis collatores gravare: sed ex deputatis sibi de fisco annonis expensas facere.

## CAP. XXIII.

Super hoc sancimus provinciarum judices omnibus modis post depositionem cinguli quinquaginta<sup>17</sup> dies in provinciis commorari, et conventiones aliquas contra se moventibus responderi. Si vero contigerit aliquem ex eis ante completos quinquaginta dies deserere provinciam: jubemus omnes ab eo dampnum aliquid passos simul ingredi apud sanctissimum metropoleos episcopum ejusdem provinciæ et sub gestis monumentorum unumquemque tangentem sancta Evangelia palam facere illata dispendia: et ex illius substantia, contra quem talia facta sunt monumenta omne dampnum læsis restitui providentia et periculo per tempus præfectorum ejusdem provinciæ: scientibus quia si hoc complere neglexerint, ipsi de propriis facultatibus omnia damna læsis restituere compellentur.